7. Denique si caro non fuit, sed phantasma carnis, phan-
65 tasma autem spiritus fuit, spiritus autem semetipsum expi-
rauit et expirando discessit, sine dubio phantasma discessit,
cum spiritus, qui erat phantasma, discessit, et nusquam com-
paruit phantasma cum spiritu. Nihil ergo remansit in ligno,
nihil pendit etiam post expirationem, nihil de Pilato pos-
70 tulatum, nihil de patibulo detractum, nihil sindone inuolu-

52 speculam MR : -la γ || 54 tricesimo Oeb. Kroy. Evans : XXX MXR
Gel. Pam. XXX^{mo} F trigesimo Rig. || 59 alius β edd. cett. : alius est M ||
62 et spirat MG R₁ : expirat γ R₁R₂ || 64 fuit, sed Vrs. Rig. Oeb. Kroy.
Evans : fuisset θ Gel. Pam. si non caro, fuisset coni. R₂ || 70 sindone MR₁ :
in sindone γ R₁R₂

x. Cf. Is 1, 8 y. Cf. Ps 30, 6 z. Lc 23, 46

1. Texte souvent cité depuis JUSTIN, *Dial.* 52, 4 pour marquer l'abandon d'Israël par Dieu à la mort du Christ (cf. IRÉNÉE, *Haer.* 4, 4, 2). Voir *supra* III, 23, 3 (t. 3, p. 197, n. 5); IV, 25, 11; 31, 6.

42, 6-8 (Lc 23, 46. 50-54)

a) Lc 23, 46 : ce verset est l'accomplissement de Ps 30, 6 et ruine l'interprétation docète : l'esprit ne peut être « expiré » que par un corps de chair (§ 6). – b) Lc 23, 52-53 : ces versets vont dans le même sens ; ce n'est pas un fantôme de fantôme, mais un corps que Joseph d'Arimathie, annoncé par Ps 1, 1, réclame à Pilate, détache de la croix et ensevelit (§ 7-8).

nait la fille de Sion comme une guette dans une vigne et une cabane dans un champ de concombres^{x 1}.

Jésus expire et est enseveli (Lc 23, 46.50-54) par le Psaume trente^y, tous les traits du Christ même^z ! Il pousse un grand cri vers le Père, afin, même en mourant, d'accomplir les prophètes par son ultime parole : *après avoir dit cela, il expira*^{z 3}. Qui ? Est-ce l'esprit qui s'est expiré lui-même ou la chair qui a expiré l'esprit ? Mais un esprit n'aurait pas pu s'expirer lui-même. Ce sont là deux réalités différentes : celui qui expire et celui qui est expiré. Si l'esprit est expiré, il faut nécessairement qu'il soit expiré par un autre. Si le Christ avait été seulement un esprit, le texte dirait qu'il s'en est allé plutôt que : il a expiré. Qu'est-ce donc qui expire l'esprit, sinon la chair, elle qui respire quand elle l'a en elle et qui expire de la même façon quand elle le perd⁴ ?

7. En fin de compte, si le Christ n'a pas été chair, mais fantôme de chair, si d'autre part l'esprit a été un fantôme et si l'esprit s'est expiré lui-même et s'en est allé en expirant, il est hors de doute que c'est un fantôme qui s'en est allé lorsque s'en est allé l'esprit qui était un fantôme ; et il n'y a pas de lieu où soit visible le fantôme avec l'esprit. Il n'y a donc rien qui soit demeuré sur le bois de la croix, rien qui y ait été suspendu même après l'expiration, rien qui ait été redemandé à Pilate, rien qui ait été retiré du gibet, rien qui

2. Quel est le sujet de *perseueravit* ? On peut faire diverses suppositions : Dieu, ou l'Écriture, ou même le Christ (comme auteur de la révélation vétérotestamentaire). Après avoir montré l'importance du Ps 21 comme *scriptum passionis*, T. souligne la continuité avec le Ps 30.

3. Kroymann suppose une lacune après « ad patrem » et restitue dans son apparat « in manus tuas commendo spiritum meum » (d'après Ps 30, 6). Mais HARNACK, p. 236^a, s'appuie sur ÉPIPHANE, *Schol.* 73 (contre ADAMANTIUS, *Dial.* V, 12) pour admettre que le texte marcionite ne citait pas le psaume.

4. Développement antidocète qui se fonde sur une analyse de bon sens du verbe *expirare*.

tum, nihil sepulcro nouo conditum^a. Atquin non nihil. Quid ergo illud fuit ? Si phantasma, adhuc ergo inerat et Christus. Si discesserat Christus, ergo abstulerat phantasma. 8. Superest impudentiae haereticae dicere phantasma illic phantasmatis remansisse. Sed si et Ioseph corpus
75 fuisse nouerat, quod tota pietate tractauit ? ille Ioseph, qui non consenserat in scelere Iudaeis^b ? *Beatus uir qui non abiit in consilio inpiorum et in uia peccatorum non stetit et in cathedra pestium non sedit*^c.

XLIII. 1. Oportuerat etiam sepulchrum domini prophetari ac iam tunc merito benedici, si nec mulierum illarum officium praeterit prophetia quae ante lucem conuenerunt ad sepulchrum cum odorum paratura^a. De hoc enim per
5 Osee : « *Et quaerent, inquit, faciem meam, ante lucem uigilabunt ad me dicentes : Eamus et conuertamur ad dominum,*

72 ergo¹ *Mγ Kroy.* : igitur *R edd. cett.* || 73 christus.. christus : spiritus.. spiritus *Kroy.* || abstulerat *M R₃* : -ant *γ R₁R₂* || 78 habi it *M* || 79 pestium : pestilentiae *VL Oeb., conl. Pam.*

XLIII. 4 sepulchrum *M constanter* || 5 et *Eng. Kroy.* : ut *θ edd. cett.* || quaerent *Mγ Eng. Kroy.* : quaerant *R edd. cett.*

a. Cf. Lc 23, 52-53 b. Cf. Lc 23, 51 c. Ps 1, 1.

XLIII. a. Cf. Lc 23, 55 - 24, 1

1. Avec beaucoup de longueurs et à grand renfort de rhétorique, T. souligne l'absurdité de la théorie marcionite et son inconséquence puisque le texte de l'évangile, aux v. 52 et 53 (gardés par Marcion, cf. HARNACK, p. 237²) parle du « corps » (σώμα) demandé à Pilate et enseveli.

2. La phrase finale, dans son ellipse brutale, oppose à l'impudence de Marcion le témoignage formel de Joseph – homme vertueux, innocent du crime de ses congénères, et même prophétisé par le *Psaume* 1 – sur le « corps » du Christ. La correction de *si et* en *scilicet* (Kroymann) est inutile.

3. Cité *supra* II, 19, 2 parmi les *Deo digna*, ce verset psalmique est interprété dans un sens moral à portée générale. Ici il est compris avec valeur prophétique comme annonciateur de celui qui a enseveli le Christ. Le début du ch. 43 reviendra sur cette interprétation qui paraît bien avoir été propre à T. Nous avons traduit *cathedra pestium* par « chaire de pestilence ». La

ait été enveloppé dans le linceul, rien qui ait été enseveli dans le tombeau neuf^a 1. Et pourtant il y avait quelque chose. Qu'était-ce donc, ce quelque chose ? Si c'était un fantôme, c'est donc aussi que le Christ y était encore présent. Mais si le Christ s'en était allé, il avait donc emporté le fantôme ! 8. A l'impudence hérétique il ne reste plus qu'à dire qu'il est demeuré en cette place un fantôme de fantôme ! Mais cela si même Joseph avait reconnu² que c'était un corps, qu'il traita en toute piété, lui, ce Joseph qui ne s'était pas associé au crime des juifs^b ! *Heureux l'homme qui n'est pas allé dans l'assemblée des impies et ne s'est pas tenu dans la voie des pécheurs et ne s'est pas assis dans la chaire de pestilence*^c 3.

XLIII. 1. Il avait même bien fallu⁴ que l'ensevelisseur⁵ du Seigneur fût prophétisé et reçût déjà alors une bénédiction légitime s'il est vrai que le pieux devoir des saintes femmes n'est pas passé non plus sous silence par la prophétie : elles qui, avant le jour, se rassemblèrent au tombeau avec les parfums qu'elles avaient préparés^a. Sur ce sujet il est dit en effet par Osée : « *Et elles chercheront ma face, avant le jour elles veilleront en me disant : "Allons et tournons-nous vers le*

leçon donnée *supra* en II, 19, 2 est *cathedra pestilentium* ; on peut être tenté de corriger ici *pestium* en *pesti<lenti>um* ; mais *pestis* avec valeur individualisée (= « le pestiféré ») n'est pas impossible.

43, 1-2 (Lc 23, 55 – 24, 9)

La venue des saintes femmes au tombeau et leur retour auprès des disciples pour annoncer la Résurrection ont été annoncés par des prophéties (Osée, Isaïe) ; le nombre des anges qui leur sont apparus répond à une règle de l'A.T.

4. Transition avec le précédent chapitre, qui s'achève sur l'ensevelissement du Christ par Joseph et la prophétie psalmique concernant ce dernier.

5. Le mot *sepultor* (ici et en *An.* 46, 7 seulement) apparaît avec T.

quia ipse eripuit [dixit] et curabit nos, percussit et miserebitur nostri, sanabit nos post biduum, in die tertia resurgemus^b. » 2. Quis enim haec non credat in recogitatu mulierum illarum uolutata inter dolorem praesentis destitutionis, qua percussae sibi uidebantur a domino, et spem resurrectionis ipsius, qua restitui rite arbitra<ba>ntur ? Corpore autem non inuento^c « *sublata erat sepultura eius de medio* », secundum Esaïam^d. Sed et duo ibidem angeli apparuerunt^e.
 10
 15 Tot fere laterensibus uti solebat in duobus testibus consistens dei sermo^f. Reuertentes quoque a sepulcro mulieres et ab illa angelorum uisione^g prospiciebat Esaïas : « *Mulieres, inquit, [uenite] uenientes a uisione, uenite*^h », ad renuntiamdam scilicet domini resurrectionem.
 20 3. Bene autem quod incredulitas discipulorum perseuerabat, ut in finem usque defensio nostra consisteret Christum Iesum non alium se discipulis edidisse quam prophetarum.